
Universidad 
Popular del Cesar 

,fro 

1 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

RESOLUCION: 	
2188 
	 FECHA: 1 0 SET. 2019 

Por medio del cual se ajusta el presupuesto de la Universidad Popular del Cesar 
Programa 01 Administración Central correspondiente a la vigencia fiscal 2019 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
En uso de sus facultades legales y estatutarias, y en especial lo señalado en el 

Art. 27 literal c, Acuerdo 045 del 11 de diciembre de 2018 y 

CONSIDERANDO: 

Que, el Acuerdo 045 del 11 de diciembre de 2018, Capitulo VIII. DISPOSICIONES 
VARIAS, art. 27 establece: El Rector de la Universidad mediante resolución 
motivada podrá realizar las modificaciones presupuestales que sean necesarias al 
presupuesto de la vigencia fiscal 2019 así: 

Literal c) Efectuar los traslados o modificaciones necesarias dentro de las 
apropiaciones de gastos de funcionamiento e inversión que se requieran para la 
buena marcha de la administración institucional, siempre y cuando las partidas que 
se acrediten no estén comprometidas o que hubieren resultado innecesarias para 
los fines inicialmente previstos. Estas operaciones requieren certificación de 
disponibilidad previa por parte del Coordinador del Grupo de Gestión Presupuestal 
o quien haga sus veces. 

Que, mediante oficio 201904000046791 del 30 de agosto de 2019, el Vicerrector de 
Investigación y Extensión, en función de las necesidades investigativas, solicita se 
efectué un ajuste al presupuesto en los rubros del Convenio de Integración Sue — 
Caribe y Fondo de Publicaciones, debido a la necesidad de cancelar la cuota 
ordinaria anual 2019 del fondo de Internalización Sue —Caribe y garantizar las 
publicaciones de los libros aprobados por el Comité Editorial, respectivamente. 

Que, mediante oficio del 09 de septiembre de 2019, el Vicerrector Administrativo, 
informa que debido a la creación del proyecto Dotación de Muebles y Elementos de 
Oficina, para los salones de las diferentes sedes de la Universidad Popular del 
Cesar, se requiere trasladar recursos del rubro Construcción, Refacción y 
Mantenimiento Ciudadela Universitaria Nación e incorporarlos al rubro Adq Dot y 
Act de Elementos, Muebles, Equipos de Oficina y Equipos de Aires Acondicionados 
Ciudadela Universitaria Nación. 

www.unicesar.edu.co  
Balneario Hurtado Vía a Patilla'. PBX (57) (5) 5845720 EXT. 1058 er <71,1 

Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 
—1 :Net  — 

:SO 9001 	Itlzd 	 Valledupar Cesar Colombia 

+1.51.12 	 Proyectó: Biany Navarro Galvis 
CO-SC-CER518726 



qe  

7 k   

e 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

FECHA: 1 0 SET. 2019 

Que, mediante oficio del 04 de septiembre de 2019, la Jefa de la Oficina de 
Relaciones Publicas e Internacionales, solicita realizar traslado presupuestal del 
rubro de Internacionalización hacia el rubro de Capacitación de la Vicerrectoría 
Académicas, con el fin de llevar a cabo el desarrollo del Taller de Internalización 
Integral, que permita capacitar a los docentes que tienen horas asignadas a 
Internalización. 

En mérito de lo expuesto, la Rectora (E) de la Universidad Popular del Cesar, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Ajústese el presupuesto de Gastos de la Universidad Popular del 
Cesar, vigencia fiscal 2019, Programa 01 — Administración Central en la suma de CIENTO 
VEINTE MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS 
TREINTA Y TRES PESOS ($120.448.233) MCTE, de conformidad con el siguiente detalle: 

CODIGO CONCEPTO CREDITO CONTRA 
CREDITO 

2 PRESUPUESTO DE GASTOS $ 120,448,233 $ 	120,448,233 

21 PRESUPUESTO DE GASTOS NACION $ 	17,528,233 $ 	17,528,233 

213 INVERSION NACIÓN $ 	17,528,233 $ 	17,528,233 

213113 MEJORAMIENTO Y MANT INFRAEST 
PROPIA SECTOR NACION $ 	17,528,233 

1 
213113705 EDUCACION SUPERIOR NACION $ 	17,528,233 

21311 37050116 
CONTRUCCION REFACCION Y 
MANTENIMIENTO CIUDADELA 
UNIVERSITARIA NACION 

$ 	17,528,233 

213211 ADQ Y/0 PROD EQUIPOS MAT SUM Y 
SERV PROPIOS SECTOR NACION 

$ 	17,528,233 

213113705 EDUCACION SUPERIOR NACION $ 	17,528,233 

2132117050910 

ADQ DOT Y ACT DE ELEMENTOS 
MUEBLES EQUIPOS DE OFICINA Y 
EQUIPOS DE AIRES ACONDICIONADOS EN 
CIUDADELA UNIVERSITARIA NACION 

$ 	17,528,233 

www.unicesar.edu.co  
Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845720 EXT. 1058 

Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 

Valledupar Cesar Colombia 

Proyectó: Biany Navarro Golvis 

CIF
0'  

— I 'Net  — 
'SO 9001 

ekhow 

CEMI 
CO-SC-CER518726 

9 

/0 



o °Pul,. 

Universkiad 
Popular del Cesar 	

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

RESOLUCION: 	21 8 8'1- 
	

FECHA:  1 SET. 2019 
22 PRESUPUESTO DE GASTOS PROPIOS $ 102,920,000 $ 	102,920,000 

221 FUNCIONAMIENTO PROPIOS $ 	83,000,000 

221204 PROYECCION SOCIAL PROPIOS $ 	83,000,000 

2212040920 INTERNACIONALIZACIÓN PROPIOS $ 	3,000,000 , 

2212041020 UNIDAD DE EMPRENDIMIENTO PROPIOS $ 	80,000,000 

223 INVERSION PROPIOS $ 102,920,000 $ 	19,920,000 

223211 ADQ Y/0 PROD EQUIPOS MAT SUM Y 
SERV PROPIOS SECTOR PROPIOS $ 	93,920,000 

223211705 EDUCACIÓN SUPERIOR PROPIOS $ 	93,920,000 

2232117050720 FONDO DE PUBLICACIONES PROPIOS $ 	93,920,000 

223310 CAPACITACION DE RECURSO HUMANO 
PROPIOS $ 	3,000,000 

223310705 EDUCACIÓN SUPERIOR PROPIOS $ 	3,000,000 

'2233107050120 
DESARROLLO PROFESORAL 
CAPACITACIÓN FORM ACT Y EXC ACAD 
PROPIOS 

$ 	3,000,000 
I 

223410 INVESTIGACION BASICA APLICADA Y 
ESTUDIOS PROPIOS $ 	6,000,000 $ 	19,920,000 

223410705 EDUCACIÓN SUPERIOR PROPIOS $ 	6,000,000 $ 	19,920,0001 

2234107050520 AÑO SABÁTICO PROPIOS $ 	19,920,000 

2234107050620 CONVENIO DE INTEGRACIÓN SUE CARIBE 
PROPIOS $ 	6,000,000 

TOTAL 	 $ 120,448,233 	, $ 	120,448,233 

ARTÍCULO SEGUNDO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su aprobación. 

PUBLÍQUESE, C;MIUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
Dado n Valledupa” los 	

1 0 SET. 2019 / 

(E) 

Revisó; Orlando Seoanes L, Vicerrector 

0109 	
, 

4 

U 9001 

"%feo 91  
41)19:1215 

CO-SC-CER518726 

www.unicesar.edu.co  
Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845720 EXT. 1058 

Linea de atención al ciudadano 01 8000 400380 

Valledupar Cesar Colombia 

Proyectó: Biany Navarro Galvis 



UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
Versión 29190507 	; 	BNAVARRO 

 	sysman-Software._ 

Registro modificado correctamente 

I 	RESUMEN PRESUPUESTAL RUBRO: 	 2 1 
2131137050116 
CONTRUCCION REFACCION Y MANTENIMIENTO CIUDADELA UNIVERSITARIA NACION 

0.00 

202,471,767.00 

202,471,767.00 

17,528,233.00 . 	. 
0.00 

0.00 

202,471,767.00 

202,471,767,00 

0.00 

0.00 

202,471,767.00 

202,471,767.00 

66,980,840.93 

0.00 

135,490,926.07 

135,490,926.07 

0.00 

135,490,926.07 

135,490,926.07 

Año: 	2019 	Mes inicial: [Enero Mes final: [ Septiembre 

Apropiación 
Apropiado anterior: 

• + Adiciones: •

- Reducciones: 

+/- Traslados: 

Apropiación definitiva: 

Aplazamientos: 
• 

Apropiación vigente: 

Reintegros Acumulados: 

PAC 
i 	 Disponible acumulado: 

Apropiado anterior: 

Apropiado período: 

Modificaciones período: 

Total período: 

Apropiado total: 

Saldo PAC acumulado: 

Programado: 

Saldo PAC por incorporar: 

1 

Disponibilidades 
Anteriores: 

220,000,000.00 

	

0.00 	
Período: 

Total: 
0.00 

0/0 Utilización: 
0.00 

Saldo Disponible: 

	

220,000,000.00 	 Abiertas: 

0,00 
Compromisos 

	

220,000000.00 	 Anteriores: 

	

0.00 	 Período: 

Total: 

	

220,000,000.00 	 Abiertos: 

	

0,00 	Obligaciones 
Anteriores: 

0.00 

	

0.00 	
Período: 

Total : 
0.00 

Por Pagar: 
0.00 

	

-135,490,926.07 	Pagos 

	

0.00 	Anteriores: 

	

220,000,000.00 	 Período: 

Total: 

PAC Ejecutado Anteriores: 

PAC Ejecutado Período: 

PAC Ejecutado Total: 

92.03 

' 

Sysman 
. 	 . 

10 SET. 2019 



' 	RESUMEN PRESUPUESTAL RUBRO: 
2212040920 

1 	INTERNACIONALIZACIÓN PROPIOS 

1 
2 1 8 8 1 

Año: 	2019 	Mes inicial: !Enero Mes final: f Septiembre f 

. 	Apropiación 
Apropiado anterior: 

+ Adiciones: 

- Reducciones: 

+/- Traslados: 

Apropiación definitiva: 

Disponibilidades 
Anteriores: 

150,000,000.00 

	

0.00 	
Período: 

	

0.00 	
Total: 

 
'Yo Utilización: 

0.00 
Saldo Disponible: 

	

150.000,000.00 	 Abiertas: 

66.26 

.. 	. 

Aplazamientos: 

Apropiación vigente: 
0.00 

Compromisos 
150,000,000.00 	 Anteriores: 

Reintegros Acumulados: 0.00 	 Período: 

PAC 
Total: 

Disponible acumulado: 150,000,000.00 	 Abiertos: 

Apropiado anterior: 0.00 	Obligaciones 

Apropiado período: 0.00 	
Anteriores: 

Modificaciones período: 0.00 	
Período: 

Total período: 0.00 	
Total : 

 

Apropiado total: 0.00 	
Por Pagar: 

 
Saldo PAC acumulado: -95,380,000.00 	Pagos 

Programado: 0.00 	Anteriores:  

Saldo PAC por incorporar: 150,000,000.00 	 Período:  
Total: 

, 
PAC Ejecutado Anteriores: 

: PAC Ejecutado Período: 

, PAC Ejecutado Total: 

Sysman 

1 0 SET. 2019 

0.00 

99,396,000.00 

99,396,000.00 

50,604,000.00 

0.00 

0.00 

99,396,000.00 

99,396,000.00 

0.00 

0.00 

99,396,000.00 

99,396,000.00 

4,016,000.00 

0.00 

95,380,000.00 

95,380,000.00 

0.00 

95,380,000.00 

95,380,000.00 

,,„.. stefanini 	 UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR -1 
el° 	 Sysman 	

, 
• Versión 21105.047softlat BNAVARRO 

. 	 ---7--- 	 1 
. 	 Registro modificado correctamente 	. 
; 

! 	
Cerrar 	 , 



RESUMEN PRESUPUESTAL RUBRO: 
2212041020 	 2 1 8 8 	' UNIDAD DE EMPRENDIMIENTO PROPIOS 

Año: I 	2019 I 	Mes inicial: ( Enero 	 ( 	Mes final: I Septiembre 	I 

Disponibilidades 

Apropiado anterior: 	 120000,000.00 
• 	Apropiación 	 Anteriores: 	 0.00 

+ Adiciones: 	 0.00 	
Período: 	 2,009,004.00 

- Reducciones: 	 0 	
Total: 	 2,009,004.00 

.00 
+1- Traslados: 0/0 Utilización: 	1.67 

0.00 
Saldo Disponible: 	 117,990,996.00 

Apropiación definitiva: 	 120,000,000.00 	 Abiertas: 	 0.00 
Aplazamientos: 	 0.00 

Apropiación vigente: 	 120000 	
Compromisos 

,000.00 	 Anteriores: 	 0.00 

Reintegros Acumulados: 	 0.00 	 Período: 	 2,009,004.00 

PAC 	
Total: 	 2,009,004.00 

Disponible acumulado: 	 120,000,000.00 	 Abiertos: 	 0.00 

Apropiado anterior: 	 0 .00 	Obligaciones 	 , 
Apropiado período: 	 0.00 	

Anteriores: 	 0.00  
: Modificaciones período: 	 0.00 	

Período 	 2,009,004.00  

Total período: 	 0.00 
Total : 	 2,009,004.00 

Apropiado total: 	 0.00 	
Por Pagar: 	 0.00  

Saldo PAC acumulado: 	 -2,009,004.00 	Pagos 

Programado: 	 0.00 	Anteriores: 	 0.00 

Saldo PAC por incorporar: 	 120.000,000.00 	 Período: 	 2,009,004.00 
Total: 	 2,009,004.00 

PAC Ejecutado Anteriores: 	 0.00 

1 	 PAC Ejecutado Período: 	 2,009,004.00 

PAC Ejecutado Total: 	 2,009,004.00 



stefanim 
Sysman 

..... 

Cerrar 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR -1 
Versión 2019,05 	 BNAVARRO.07 	r 

RESUMEN PRESUPUESTAL RUBRO: 
2a34107Q50520 
ANO SABATICO PROPIOS 2 1 8 8 

Año: i 	2019 	Mes inicial: 	Enero Mes final: Septiembre } 

Disponibilidades 
Apropiación 

Apropiado anterior: 
Anteriores: 

40,000,000.00 
0.00 

+ Adiciones: 0.00 	
Período: 10,040,000.00 

- Reducciones: 0.00 	
Total: 

. 	, 	. 10,040,000.00 

+/- Traslados: 0.00 • 	
% Utilización: 25.10 

Apropiación definitiva: 
Saldo Disponible: 

40,000,000.00 
29,960,000.00 ... 	_.  

Abiertas: 10,040,000.00 
Aplazamientos: 0.00 

Compromisos 
Apropiación vigente: 40,000,000.00 	 Anteriores: 0.00 

Reintegros Acumulados: 0.00 	 Período: 0.00 

PAC 
Total: 0.00 

Disponible acumulado: 40,000,000.00 	 Abiertos: 0.00 

Apropiado anterior: 0.00 	Obligaciones 

Apropiado período: 0.00 	
Anteriores: 0.00 

Modificaciones período: 0.00 ' 	
Período: 0.00 

Total período: 0.00 	
Total : 0.00 

Apropiado total: 0.00 	
Por Pagar: 0.00 

Saldo PAC acumulado: 
 
0.00 	Pagos 

Programado: 0.00 	 Anteriores: 0.00 

Saldo PAC por incorporar: 40,000,000.00 	 Período: 0.00 
Total: 0.00 

PAC Ejecutado Anteriores: 0.00 

PAC Ejecutado Período: 0.00 

PAC Ejecutado Total: 0.00 

, Sysman ®. 
. 	_ 



1,11 11 _,444191› 14  U iversi II ad 
Popular del Cesar 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

Valledupar, 02 de septiembre de 2019 

2188 

19 <Ir  

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

1 0 SET. 2019 

DOCTORA: 
KAREN HERNÁNDEZ ORTIZ 
Jefe Oficina Relaciones Públicas e Internacionales 

Cordial saludo: 

Con la intención de dar cumplimiento y abordar con la mayor experiencia el factor 
de internacionalización establecido por el CNA como básico en la autoevaluación 
de los diferentes programas académicos para la renovación de registro calificado o 
para la acreditación por alta calidad, se hace necesario desarrollar en nuestra 
institución un taller de " Internacionalización Integral" que permita capacitar a los 
docentes que tienen bajo su responsabilidad dicha función en cada uno de los 
programas académicos. 

Dado que, en el presupuesto asignado a la vicerrectoría académica para 
capacitación, no se cuenta con recursos disponibles para tal fin, solicitamos a usted 
se apropien dichos recursos del presupuesto asignado a su dependencia, para 
efectos de cumplimiento del factor de internacionalización para poder así dar trámite 
a dicha capacitación. 

Agradezco su oportuna gestión 

NANC 	
- 

E ---P— NANDWZ 
Vic- ectora a adémica 



VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA pal-0 
I 

"Peee/4, 

	

411  Universidad 	 FECHA: 
" 

	

ie., Popular del Cesar 	 lt• 
REcimo: 	 LA ACREDITACIÓN ES 

EL COMPROMISO DE TODOS 

OFICINA RELACIONES PÚBLICAS E INTERNACIONALES 

*201901500047621* 
Al contestar por favor cite estos datos: 

Radicado No. 201901500047621 

Valledupar, 04 de septiembre de 2019 

Doctor 
ORLANDO SEOANES LERMA 
Vicerrector Administrativo 
Universidad Popular del Cesar 

Asunto: Traslado de recursos de presupuesto. 

La Universidad Popular del Cesar, a través de la oficina de Relaciones 
Públicas e internacionales, busca fortalecer el factor de internacionalización, 
para la acreditación por alta calidad, para que los programas académicos 
renueven registros calificados. 

Esta oficina precisa desarrollar un taller de "Internacionalización Integral" que 
permita capacitar a los docentes que tienen horas asignadas a 
internacionalización, para mostrar indicador en los diferentes programas; la 
Vicerrectoría Académica no cuenta con recursos disponibles para tal fin. i  

Por ende, solicitamos a usted, hacer el traslado de cuenta del rubro de 
Internacionalización, por valor de $3.000.000 hacia los recursos de la 
Vicerrectoría Académica para que, a través de esa dependencia, se pueda dar 
cumplimiento con dicho taller. 

Agradezco su oportuna colaboración. 

AREN JOHAyNial HERNANRE39RTIZ 
efe O&cina de Relaciones Públicas e Internacionales. 

wirv 
www.unicesar.edu.co  

EMet 	 Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845336 EXT. 1052 
ISO 9001 	 Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 

s'ockEsi CE= 	 Valledupar Cesar Colombia 

CO-SC-CER518726 



Universidad 
Dnelz:1•3r ?leal raenv 

VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA 

.y5.6 oa 

. .P ,/

y 

  • 

LA ACREDITACIÓN ES 
E4 COMPROMISO DE TODOS 

Valledupar, septiembre 9 de 2019 

Doctora 
BIANI NAVARRO 
Coordinadora Grupo Gestión Presupuestal (E) 
Universidad Popular del Cesar 

Cordial Saludo: 

Debido a la creación del Proyecto Dotación de muebles y elementos de oficina, 
para los salones de las diferentes Sedes de la Universidad Popular del Cesar." Se 
solicita disminuir el rubro presupuestal 2131137050116 CONTRUCCION 
REFACCION Y MANTENIMIENTO CIUDADELA UNIVERSITARIA NACION, en la 
suma de $17.528.233 DIECISIETE MILLONES QUINIENTOS VEINTIOCHO MIL 
DOSCIENTOS TREINTA Y TRES PESOS M/CTE e incorporarlos al rubro 
presupuestal 2132117050910 ADQ DOT Y ACT DE ELEMENTOS MUEBLES 
EQUIPOS DE OFICINA Y EQUIPOS DE AIRES ACONDICIONADOS EN 
plUDADELA UNIVERSITARIA NACION 

a lo solicitado, 

NDO GREGORIO SEOANES LERMA 
;actor Administrativo (E) 

0  1 

• O 

et  — 

1,50 g001 

CO-SC-CER518726 

www.unicesar.edu.co  
Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845720 EXT. 1058 

Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 
Valledupar Cesar Colombia 



Universidad 
Popular del Cesar 
Vicerrectoria de Investigación y Extensión 

• 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

*201904000046791* 
Al contestar por favor cite estos datos: 

Radicado No. 201904000046791 

Valledupar, 30 de Agosto de 2010 

Doctora 
ALEXI LEONOR VIDAL BRITO 
Rectora (E) 
Universidad Popular del Cesar 

RECTORIA UNICESAR 0 iÑ 

FIC"' 3 0 AGO 2019 411"1  

HFIOR ZA ,  

ASUNTO: SOLICITUD AJUSTES AL PRESUPUESTO 

Respetada Doctora. 

En función de las necesidades investigativas, se consideró que es preciso fortalecer los Rubros 
Presupuestales del Convenio de Integración Sue - Caribe y Fondo de Publicaciones, debido a 
la necesidad de cancelar la cuota ordinaria anual ano 2010 del Fondo de Internacionalización 
Sue — Caribe para el primer caso y para el segundo caso, garantizar la publicación de los libros 
aprobados en el Comité Editorial, para lo cual, se solicita cordialmente se realicen los 
traslados presupuestales como se detallan en la siguiente propuesta. 

AJUSTES 
CODIGO CONCEPTO CREDITO CONTRACREDITO 

2234107050520 AÑO SABATICO 19,920,000 

2234107050620 
CONVENIO DE INTEGRACION SUE . 
CARIBE 6,000,000 

2232117050720 FONDO DE PUBLICACIONES 93,920,000 

2212041020 UNIDAD DE EMPRENDIMIENTO 80,000,000 
99,920,000• 99,920,000 

r:Net 
ISO 9001 	71. 

"' e 'EN 
<10 1,999,t,q9 

CO-SC-CER518726 

c I 

151(< 

49 
www.0 cesar.edu.co  

Balneario 	ado Vía a Patilial. PBX (57) (5) 584 36 EXT. 1052 
Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 

Valledupar Cesar Colombia 

da, 

Vicerrector de Investig 	n y Extensión 


